
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Laje - BA 

Segunda-feira •  23 de março de 2020 •  Ano VIII • Edição Nº 1298

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  K L E D S O N  D U A R T E  M O T A

h t t p : / / l a j e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 044/2020) ................................................................................... 2



Segunda-feira
23 de  março de  2020
Ano VIII • Edição Nº 1298

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Laje - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / l a j e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 044/2020)

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE LAJE 

PREFEITURA MUNICIPAL 

______________________________________________________________________ 

  

DECRETO N° 044/2020, DE 23 DE MARÇO DE 2020. 

 

DETERMINA A REQUISIÇÃO ADMINISTRATIVA DE 

BENS, EM RAZÃO DA NECESSIDADE DE 

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA DE SAÚDE 

PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL 

DECORRENTE DO CORONAVÍRUS, NO ÂMBITO 

TERRITORIAL DO MUNICÍPIO DE LAJE, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  

 

O Prefeito Municipal de Laje, Estado Da Bahia, no uso de suas atribuições legais 

em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, e;  

  

CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido 

mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de 

doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e 

serviços para sua promoção, proteção e recuperação, conforme disposto no 

art. 196 da Constituição Federal; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de execução de medidas preventivas para 

evitar a potencialização de eventual contaminação;   

 

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de 

prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, 

a fim de evitar a disseminação da doença, 

 

DECRETA: 

 

 



Segunda-feira
23 de  março de  2020
Ano VIII • Edição Nº 1298

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Laje - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / l a j e . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Art. 1º - Fica determinada a requisição administrativa de equipamentos de 

proteção individual - EPIs, quais sejam, máscaras cirúrgicas, máscaras de 

proteção, luvas de procedimento, aventais hospitalares e óculos de proteção, 

e, ainda, álcool gel e outros antissépticos para higienização, tendo como 

objetivo o enfrentamento da pandemia do coronavírus, autorizando-se o 

recolhimento desses materiais nas sedes ou locais de armazenamento dos 

fabricantes, distribuidores e varejistas. 

 

Art. 2º - A requisição vigerá enquanto perdurar os efeitos da situação de 

emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 

novo coronavírus. 

 

Art. 3º - Implementada a requisição administrativa, a Secretaria Municipal de 

Saúde realizará inventário e avaliação de todos os bens, no prazo de 10 (dez) 

dias, prorrogáveis, contados da apropriação destes. 

 

Art. 4º - A indenização devida pelo Município de Laje, em decorrência desta 

requisição, será quantificada e quitada, na forma do inciso XXV do art. 5º da 

Constituição Federal e do inciso VII do art. 3º da Lei Federal nº 13.979/20. 

 

Art. 5º - Deverão os fabricantes, distribuidores e varejistas atender prontamente 

aos termos deste Decreto, facilitando a entrega dos bens, sendo autorizado o 

apoio da força policial, caso necessário. 

 

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 

enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública de importância 

internacional decorrente do novo coronavírus.  

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Kledson Duarte Mota 

Prefeito Municipal 

 

Soane Passos 

Secretária Municipal de Saúde  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 044/2020)



		2020-03-23T02:00:52-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




